Sob o enfoque patrimonial, considerou-se o regime de caixa para as receitas e o 

regime de competência para as despesas, sendo registradas mediante a ocorrência 

de seus respectivos fatos geradores.  

Previsão Inicial X Dotação Inicial 

O valor registrado na coluna de previsão inicial foi de R$ 3.500.000,00 (Três milhões 

e quinhentos mil reais) e refletem os valores da posição inicial do orçamento 

constante da LOA. 

O valor de créditos iniciais (despesas) constantes da LOA foi de R$ 3.500.000,00 

(Três milhões e quinhentos mil reais). 

A diferença entre a previsão inicial (receita) e a dotação inicial (despesa) foi de 

R$0,00 (zero), o que reflete o equilíbrio no orçamento. 

Previsão Atualizada / Receita Realizada X Dotação A tualizada / Despesa 

Empenhada 

A diferença entre a previsão atualizada e a dotação atualizada foi de R$ 200.710,16 

(Duzentos mil e setecentos e dez reais e dezesseis centavos).  

Despesas Empenhadas/Despesas Liquidadas/Despesas Pa gas 

a) Despesas Empenhadas totalizou em R$ 3.146.089,35 (Três milhões e cento e 

quarenta e seis mil e oitenta e nove reais e trinta e cinco centavos) – Despesas 

Liquidadas R$ 3.049.032,55 (Três milhões e quarenta e nove mil e trinta e dois reais 

e cinquenta e cinco centavos) = Restos a Pagar não Processados inscritos no 

exercício de R$ 97.056,80 (noventa e sete mil e cinquenta e seis reais e oitenta 

centavos). 

b) Despesas Liquidadas R$ 3.049.032,55 (Três milhões e quarenta e nove mil e trinta 

e dois reais e cinquenta e cinco centavos) - Despesas Pagas R$ 2.982.409,14 (Dois 

milhões e novecentos e oitenta e dois mil e quatrocentos e nove reais e quatorze 

centavos) = Restos a Pagar Processados inscritos no exercício R$ 66.623,41 

(Sessenta e seis mil e seiscentos e vinte e três reais e quarenta e um centavos). 

O montante de movimentação financeira (transferências financeiras recebidas) 

relacionadas à execução do orçamento do exercício foi de R$ 3.346.799,51 (Três 

milhões e trezentos e quarenta e seis mil e setecentos e noventa e nove reais e 

cinquenta e um centavos), repasse de duodécimo.  

Da Análise 

1 - O Quociente do Equilíbrio Orçamentário é resultante da relação entre a Previsão 

Inicial da Receita e a Dotação Inicial da Despesa, indicando se há equilíbrio entre a

[...]

4 - O Quociente de Execução da Despesa é resultante da relação entre a Despesa 

Executada e Dotação Atualizada, cuja discrepância pode ser ocasionada por 

ineficiência no processo planejamento-execução ou a uma economia de despesa 

orçamentária.  

Despesas Executadas  

Crédito utilizado - R$ 3.146.089,35 (Três milhões e cento e quarenta e seis mil e 

oitenta e nove reais e trinta e cinco centavos).  

A diferença a maior entre a coluna dotação atualizada e despesa empenhada 

correspondem a uma economia na realização da despesa, pois, parte crédito 

orçamentário autorizado, não foi utilizado para a execução de despesas.

[...]

patrimoniais quantitativas aumentativas e diminutivas. 

Patrimônio 

As alterações da situação líquida patrimonial foram registradas à conta de variações 

patrimoniais aumentativas e variações patrimoniais diminutivas. 

O resultado das variações patrimoniais representa o valor negativo de R$ 

2.885.054,82 (Dois milhões e oitocentos e oitenta e cinco mil e cinquenta e quatro 

reais e oitenta e dois centavos), registrado na conta déficit do exercício, no entanto 

esse valor será equacionado quando forem consolidados os dados no executivo. 

Da Análise 

Pela demonstração, deve-se avaliar o resultado patrimonial, que é afetado pelos

[...]

Quando o valor do Passivo for maior que o valor do ativo, o resultado é denominado 

Passivo a Descoberto. Neste caso, a expressão Patrimônio Líquido deve ser 

substituída por Passivo a Descoberto.  

O valor do patrimônio líquido no exercício de 2020 é de R$ 1.584.957,64 (Um milhão 

e quinhentos e oitenta e quatro mil e novecentos e cinquenta e sete reais e sessenta 

e quatro centavos).    

Ativo Financeiro 

Compreende os créditos e valores realizáveis independentemente de autorização 

orçamentária e os valores numerários, que contenham atributo financeiro, nos 

termos da Lei 4.320/64.